CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°         , DE 2025

(Do Sr. NICOLETTI)

Requer a realização de Sessão Solene no

Plenário Ulysses Guimarães para homenagear o

Dia Nacional do Perito Criminal.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com base  no art.  68,  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  para

homenagear o Dia Nacional do Perito Criminal  que se comemora anualmente em

05 de dezembro, preferencialmente no dia 08/12/2025.

JUSTIFICAÇÃO

A promoção de uma sessão solene em homenagem ao Dia Nacional

do Perito Criminal,  celebrado em 5 de dezembro, é uma oportunidade essencial

para reconhecer e valorizar o trabalho desses profissionais, que desempenham um

papel crucial na investigação criminal e na busca pela verdade. Os peritos criminais

são responsáveis por realizar análises técnicas e científicas que são fundamentais

para a elucidação de crimes, contribuindo diretamente para a justiça e a segurança

da sociedade.

Comemorar  esta  data  é  uma  forma  de  destacar  os  desafios

enfrentados pelos peritos em seu dia a dia, que muitas vezes envolve trabalho em

condições  adversas  e  a  necessidade  de  lidar  com  situações  emocionalmente

carregadas. A sessão solene permitirá que autoridades e cidadãos expressem seu

respeito e gratidão por esses profissionais, que utilizam seu conhecimento técnico e

científico para fornecer provas que sustentam investigações e processos judiciais.

*C
D2

58
22

18
30

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nicoletti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258221830100

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:5

9:
44

.3
23

 -
M

es
a

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

Além disso, o evento servirá para promover a conscientização sobre a

importância do trabalho pericial na segurança pública. É um momento propício para

destacar a relevância da atuação dos peritos na prevenção de crimes e na proteção

dos  direitos  dos  cidadãos,  reforçando  a  necessidade  de  investimentos  em

tecnologia e capacitação na área.

Portanto,  a  realização  dessa  sessão  solene  é  uma  forma  de

homenagear  o  compromisso,  a  competência  e  a  ética  dos  peritos  criminais,

reafirmando a importância de seu trabalho para a construção de um sistema de

justiça mais eficiente e justo.  Celebrar esta data é fundamental  para fomentar o

respeito e a valorização desses profissionais, que são essenciais para a verdade e a

justiça em nosso país.

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2025.

          NICOLETTI

             União Brasil/RR

*C
D2

58
22

18
30

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nicoletti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258221830100

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:5

9:
44

.3
23

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Nicoletti)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário Ulysses Guimarães

para homenagear o Dia Nacional do Perito

Criminal.

Assinaram eletronicamente o documento CD258221830100, nesta ordem:

 1  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 2  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 3  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 4  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 5  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 6  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 7  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 8  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 9  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO      *-(p_7165)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nicoletti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258221830100

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:5

9:
44

.3
23

 -
M

es
a